Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
при Администрации Удомельского городского округа

Тверская область Удомельский городской округ г. Удомля ул. Попова д. 22

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28.01.2019 № 4

Об утверждении межведомственного плана мероприятий по профилактике
суицидального поведения среди несовершеннолетних

Удомельского городского округа на 2019 год

Председательствующий:
JI.H. Корнилова, заместитель Главы Удомельского городского округа, председатель
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации
Удомельского городского округа
Секретарь:
Л.Ю. Сазонова, главный специалист Администрации Удомельского городского
округа, ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите
их прав при Администрации Удомельского городского округа
Присутствуют:
члены комиссии: С.В. Алексеева, Г.Б. Кожевникова, М.С. Рогова, О.В. Баширова,
Л.М. Бутузовой, Н.Е. Куликова, Ю.П. Григорьева, Г.Н. Воробьева В.В. Николаев,
С.А. Соколова, Е.Б. Шибалова
отсутствуют: А.А. Скородумов, А.К. Пластинин, В.Е. Разводкина, К.А. Пажетных,
с участием помощника прокурора Бурова А.А.

Рассмотрев проект межведомственного плана мероприятий по профилактике
суицидального поведения среди несовершеннолетних Удомельского городского
округа на 2019 год, учитывая данные, предоставленные ПДН МО МВД России
«Удомельский», об отсутствии в 2018 году на территории Удомельского городского
округа случаев суицидов подростков, комиссия по делам несовершеннолетних и
защите их прав при Администрации Удомельского городского округа (далее -  КДН
и ЗП)

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить межведомственный план мероприятий по профилактике
суицидального поведения среди несовершеннолетних Удомельского
городского округа на 2019 год.

2. Мероприятия по профилактике суицидального поведения среди
несовершеннолетних Удомельского городского округа в 2019 году проводить
в соответствии с утвержденным планом.

3. МО МВД России «Удомельский» направлять в КДН и ЗП информацию о
суицидах, преступлениях против несовершеннолетних, происшествий,
связанных с причинением вреда жизни и здоровью детей и подростков,
зарегистрированных в Удомельском городском округе:
- незамедлительно: при выявлении факта (в соответствии с утвержденным
порядком межведомственного взаимодействия);
- ежеквартально: статистические данные с нарастающим итогом

4. КДН и ЗП проводить мониторинг состояния работы по профилактике
суицидального поведения среди несовершеннолетних Удомельского
городского округа
срок: 1 раз в 3 месяца (до 15 марта, 15 июня, 15 сентября, 15 декабря)

5. Органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних Удомельского городского округа
направить в КДН и ЗП информацию об исполнении настоящего плана
мероприятий
срок: до 15 декабря 2019 года

6. Подвести итоги мероприятий по профилактике суицидального поведения
среди несовершеннолетних Удомельского городского округа на расширенном
заседании КДН и ЗП при Администрации Удомельского городского округа.
срок: декабрь 2019 года

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
ответственного секретаря комиссии по делам несовершеннолетних и защите
их прав при Администрации Удомельского городского округа Л.Ю. Сазонову.

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Председатель комиссии по делам несовершенноле
и защите их прав при Администрации Удомельск<
городского округа 1] Л .11. Корнилова

Приложение
к постановлению комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав
от 28.01.2019 № 4

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по профилактике суицидального поведения среди несовершеннолетних

Удомельского городского округа на 2019 год
№ Мероприятие Сроки проведения Исполнители

1. Актуализация информации о телефонах для несовершеннолетних,
нуждающихся в психологической поддержке, медицинской, социальной
помощи, защите их прав и интересов

февраль 2019 года Органы и учреждения системы
профилактики Удомельского

городского округа
2. Распространение памяток по профилактике суицидального поведения

несовершеннолетних для родителей и педагогов общеобразовательных
учреждений Удомельского городского округа

в течение 2019 года ГБУ КЦСОН Удомельского
городского округа

о Информирование родителей (законных представителей) о спектре
медицинских, реабилитационных, социальных услуг, предоставляемых на
государственном региональном и муниципальном уровнях, разъяснение их
прав и обязанностей на родительских собраниях с участием представителей
органов и учреждений системы профилактики

в течение 2019 года Образовательные учреждения
Удомельского городского округа
Органы и учреждения системы
профилактики Удомельского

городского округа
4. Проведение классных часов, педсоветов, родительских собраний в

образовательных учреждениях Удомельского городского округа,
направленных на формирование ценностных отношений к жизни с участием
представителей Православной церкви и других общественных организаций

в течение 2019 года Образовательные учреждения
Удомельского городского округа

5. Совершенствование служб школьной медиации на территории Удомельского
городского округа

в течение 2019 года Управление образования
Администрации Удомельского

городского округа
Образовательные учреждения

Удомельского городского округа
6. Обеспечение учета детей, проживающих на территории Удомельского

городского округа и имеющих право на получение общего образования
в течение 2019 года Управление образования

Администрации Удомельского
городского округа

7. Организация размещения социальных роликов, направленных на
профилактику суицидального поведения несовершеннолетних

в течение 2019 года КДН и ЗП при Администрации
Удомельского городского округа

8. Проведение мероприятий, направленных на формирование ценностных
отношений к жизни, пропаганду здорового образа жизни

в течение 2019 года Управление культуры, спорта и
молодежной политики

Администрации Удомельского
городского округа

Образовательные учреждения

9. Проведение семинара по профилактике суицидального поведения
несовершеннолетних, выявлению ранних суицидальных признаков у
несовершеннолетних с работниками органов и учреждений системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
Удомельского городского округа

в течение 2019 года
по согласованию

КДН и ЗП при Администрации
Удомельского городского округа

МБУДОДДТ

10 Направление в КДН и ЗП информации о выявлении на амбулаторных приемах
несовершеннолетних с признаками: расстройств личности; психических
заболеваний; злоупотреблений алкоголем; склонности к токсикомании,
наркомании; суицидального поведения

по мере выявления ФБУЗ ЦМСЧ № 141 ФМБА России

11 Направление в КДН и ЗП информации о фактах суицидов, преступлений
против несовершеннолетних, происшествий, связанных с причинением вреда
жизни и здоровью детей и подростков, зарегистрированных в Удомельском
городском округе

ежеквартально в
течение 2019 года

МО МВД России «Удомельский»

12 Направление в КДН и ЗП информации о выявлении несовершеннолетних,
оказавшихся в трудной жизненной ситуации, имеющих проблемы в обучении,
в семье

в течение 2019 года Образовательные учреждения
Удомельского городского округа
МО МВД России «Удомельский»

ФБУЗ ЦМСЧ №141 ФМБА России
ГКУ ТО «1 К’ПН» Удомельского

городского округа
ГБУ КЦСОН Удомельского

городского округа
13. Рассмотрение поступившей информации по п.п. 10,11,12 настоящего плана на

заседаниях КДН и ЗП при Администрации Удомельского городского округа
по факту

предоставления
информации

КДН и ЗП при Администрации
Удомельского городского округа

14. Предоставление информации об исполнении настоящего плана мероприятий в
КДН и ЗП при Администрации Удомельского городского округа

до 15 марта,
15 июня,

15 сентября,
15 декабря 2019

Ответственные исполнители

15. Мониторинг состояния работы по профилактике суицидального поведения
среди несовершеннолетних Удомельского городского округа

до 25 марта,
25 июня,

25 сентября,
20 декабря 2019

КДН и ЗП при Администрации
Удомельского городского округа

16. Подведение итогов мероприятий по профилактике суицидального поведения
среди несовершеннолетних Удомельского городского округа на расширенном
заседании КДН и ЗП при Администрации Удомельского городского округа и
планирование мероприятий на следующий год

декабрь 2019 года КДН и ЗП при Администрации
Удомельского городского округа